
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA’ STRATEGICA DI SUPPORTO
SETTORE SEGRETERIA GENERALE - TRASPARENZA E 

ANTICORRUZIONE - SERVIZI TECNICI
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E SUPPORTO AGLI ORGANI 

ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2063 DEL 05/12/2024

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  DEL 
COMPONENTE  MONOCRATICO  DEL  NUCLEO  DI 
VALUTAZIONE E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 

Visto   il D.lgs. 27/10/2009 n. 150, di attuazione della L. 04/03/2009 n. 15, in 
materia  di  ottimizzazione della  produttività  del  lavoro pubblico e  trasparenza 
nelle pubbliche amministrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il  vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e dei Servizi  del 
Comune di Verbania come modificato all’art. 26 dapprima con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 214 del 30 luglio 2021 e successivamente con la Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 369 del 15 settembre 2023, che attualmente prevede la 
forma monocratica di costituzione del Nucleo di Valutazione e la sua nomina da 
parte del Sindaco;

Vista la precedente determinazione n. 1822 del 06/11/2024 avente per oggetto 
“AVVIO DELLA PROCEDURA PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 
COMUNE DI  VERBANIA E  CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO PER LA ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E 
DEL MODELLO DI DOMANDA” con la quale è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico per la nomina del componente monocratico del Nucleo di Valutazione; 

Richiamato il decreto Sindacale n. 17 del 03/12/2024, con il quale il dott. Corrado 
Salvatore,  è stato individuato,  quale candidato idoneo a ricoprire l’incarico di 
componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di Verbania fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco;

Preso  atto  che  con  il  presente  provvedimento  è  necessario  provvedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Considerato che l’incarico prevede un compenso annuo omnicomprensivo di euro 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



6.000,00  lordi  oltre  oneri  di  legge,  al  termine  di  ciascuna  annualità  di 
competenza dell’incarico;

Dato  atto,  altresì,  che  si  rende  necessario  approvare  uno  specifico  schema  di 
contratto contenente le clausole contrattuali regolanti il rapporto di prestazione 
d'opera intellettuale che si allega alla presente determinazione;

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativamente a tale 
incarico, determinato in euro 6.000,00 annui oltre oneri contributivi e fiscali a 
carico dell’ente; 

Dato  atto  che  l’incarico  di  cui  sopra  non  è  soggetto  alla  normativa  sulla 
tracciabilità di cui al D.Lgs. 136/2010, così come chiarito nella determinazione 
AVCP 4/2011, che testualmente riporta: “3.12 Incarichi di collaborazione - Non 
sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, 
comma  6,  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  (“Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”)”; 

Ritenuto  pertanto  di  escludere  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  i  pagamenti  relativi  al  compenso  del  componente  del  Nucleo  di 
Valutazione.

Considerato  che  gli  impegni  di  spesa  che  si  andranno  a  formalizzare  con  il 
presente  atto  trovano  la  necessaria  disponibilità  sui  relativi  stanziamenti  del 
bilancio di previsione 2024/2026 al cap. 880/0;

Dato atto:

-  che  il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  è  stato  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
- che il responsabile del presente procedimento è D’APOLITO DOMENICO;
- che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 
CERUTTI ANNALISA;
-  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 
anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, 
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 
e,  infine  art.  8  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione  mendace  o  contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità,  come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA 

1. di DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di PRENDERE ATTO del Decreto Sindacale di nomina n. 17 del 03/12/2024;

3.  di  STABILIRE la decorrenza dell'incarico dalla  data della  nomina fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, così come disposto nello specifico disciplinare 
di incarico che si allega alla presente;

4. di DARE ATTO che al dott. Corrado Salvatore per l’espletamento dell’incarico 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



suddetto è attribuito il corrispettivo annuo di euro 6.000,00 oltre oneri di legge;

5. di IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente 
si rinvia, ai sensi dell’articolo 185, comma 1, del D.lgs. n. 267/00, le somme di cui 
al prospetto che segue:

- euro 466,76 al cap. 880/0 del bilancio 2024, riferiti al periodo 03/12/2024 - 
31/12/2024;
- euro 6.000,00 al cap. 880/0 del bilancio 2025 riferiti al periodo 01/01/2025 - 
31/12/2025;
- euro 6.000,00 al cap. 880/0 del bilancio 2026 riferiti al periodo 01/01/2026 – 
31/12/2026.

Capitolo Importo (€) Descrizione

880 
880 
880 

0 
0 
0 

2024 
2025 
2024 

+ 
+ 
+ 

466,76 
6.000,00 
6.000,00 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DEL 
COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA 

Scadenza obbligazione: 31/01/2025
Scadenza obbligazione: 31/01/2026
Scadenza obbligazione: 31/01/2027

6.  di  APPROVARE  lo  schema  di  contratto  da  stipulare  con  il  componente 
monocratico  del  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Verbania,  allegato  al 
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

7.  di  RITENERE non assoggettati  alla vigente normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari il pagamento relativo al compenso al componente del Nucleo di 
Valutazione, per le motivazioni riportate in premessa, che si danno integralmente 
richiamate;

8. di DARE ATTO che la suddetta spesa è relativa ad un incarico conferito ai sensi 
dell'art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001 e pertanto non soggetta ad acquisizione 
del Cig;

9.  di  DARE  ATTO che  trattasi  di  un  incarico  assimilato  a  reddito  di  lavoro 
dipendente art.  50 lettera f)  del Tuir,  codice Altro 135 e che verrà acquisita 
apposita dichiarazione ai sensi del D.lgs 39/2013 e del D.lgs 165/2001;

10. di DARE ATTO che il sottoscritto procederà a stipulare il disciplinare con 
l'incaricato;

11. di DEMANDARE a successivo provvedimento la liquidazione della spesa;

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to D'APOLITO DOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA’ STRATEGICA DI SUPPORTO
SETTORE SEGRETERIA GENERALE - TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE - 

SERVIZI TECNICI
UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E SUPPORTO AGLI ORGANI ISTITUZIONALI

Proposta n° 6 del 03/12/2024
Determinazione n° 2063 del 05/12/2024

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA’ STRATEGICA DI 
SUPPORTO,D'APOLITO DOMENICO, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 05/12/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 06/12/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
880 
880 
880 

0 
0 
0 

2024 
2025 
2024 

+ 
+ 
+ 

466,76 
6.000,00 
6.000,00 

4416 
137 
4417 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


